

# KURIER CZĘSTOCHOWSKI

Nr 222 Wydawstwo i Redakcja „Kuriera Częstochowskiego” ul. Wolności 11, tel. 25-45 i 25-49. Częstochowa, wtorek 19 września 1944 r. Wychodzi raz w tygodniu. Abonament miesięczny wynosi 400 (prócz tego portu 75 gr.) Zamówienia przyjmowane są przez wszystkie Urzędy Pocztowe w G. G. Rok VI.

## Nadzwyczaj uporczywe walki na Łotwie i w Estonii

## Bonomi domaga się ogłoszenia warunków zawieszenia broni

Z GŁÓWNEJ KWATERY FÜHRERA. 19 września. — Naczelna Komenda Niemieckich Sił Zbrojnych komunikuje w dniu 18 września:

Na obszarze holenderskim nieprzyjacieli, poprowadzających silnych ataków lotniczych, wysadził wczoraj na ląd po południu strzelców spadaczków i oddziały desantu lotniczego poza naszym frontem, z punktami ciężkości w rejonach Arnhem, Nimwegen i Eindhoven. Po południu przystąpił on następnie do ataku pomiędzy Antwerpią i Maastricht, aby nawiązać łączność ze swymi wysadzanymi na ląd formacjami. Szczególnie w rejonie Neerpelt wywiązały się przy tym gwałtowne walki, w toku których nieprzyjacieli zdołali nieznacznie zyskać na terenie w kierunku północnym. Przeciwno nieprzyjacielskim siłom desantu lotniczego wdrożono skoncentrowane przeciwalki.

do kilku potyczek o charakterze lokalnym, w czasie których zniszczono 10 czołgów bulgarskich.

W południowej części Siedmiogrodu również wczoraj zalamaly się ataki nieprzyjacielskie, wspierane czołgami.

Tak samo pod Sanokiem i Krosnem oddziały ponawiały gwałtowne ataki bolszewickie. Miejsca włamania zarygowano w przeciwalki.

Na Łotwie i w Estonii toczą się nadzwyczaj uporczywe walki. Wielki atak bolszewicki, który rozszerzył się również na rejon Dorpatu, powstrzymano w czasie ciężkich walk. Formacje lotnictwa bliskiego wsparcia skutecznie wspierały nasze walki obronne w rejonie nadbałtyckim.

W nocy samoloty bojowe i bliskiego wsparcia, operujące nocą, z dobrym skutkiem zaatakowały skupienia wojsk sowieckich. W walkach powietrznych i ogniem artylerii przeciwnictwo zestrzelono w dniu wczorajszym 75 samolotów sowieckich.

Na jeziorze Pojpus liczący marynarki wojennej, wyposażone w artylerię, zatopił jedną sowiecką kanonierkę, a jedną dalszą uszkodził.

Bombowce północno-amerykańskie przeprowadziły w dniu wczorajszym atak terrorystyczny na Budapeszt. W nocy samoloty nieprzyjacielskie rzuciły bomby na Bremen, w rejonie Dortmundu oraz na Debręczyn na Węgrzech.

GENEWA, 19 września. — Zwykle dobrze poinformowane czasopismo brytyjskie „News Week” pisze, że początkowo Anglii i północni Amerykanie byli gotowi ogłosić warunki zawieszenia broni, narzucone Włochom. Rząd Badoglio prosił jednak u silnie o zaniechanie tego, ponieważ warunki te są tak ciężkie, że podanie ich do wiadomości mogłoby wywołać bardzo poważną reakcję wśród narodu włoskiego i paraliż na szrank współpracy z alianckimi władzami wojskowymi.

Obecnie rząd Bonomiowego kładzie nacisk na ogłoszenie warunków zawieszenia broni, w nadziei, że nacisk opinii publicznej zmusi alianatów do ich złagodzenia. Teraz jednak Londyn i Waszyngton są temu ogólnie przeciwni, ponieważ w Anglii i Stanach Zjednoczonych mogłyby się pojawić zarzuty, że niektóre z pierwotnych warunków nie zostały przeprowadzone.

Kolorowi nadzorują Włochów

GENEWA, 19 września. — Czasopismo „News Week” donosi, że zmiana, dokonana w administracji miasta Rzymu i innych terytoriów nie oznacza, jakoby oddano obecnie samorząd administracyjny w ręce Włochów. W istocie bowiem Włochy rządzone są przez alianatów, jednakże „przy zakulisowym użyciu doświadczonych biurokratów włoskich”.

MEDIOLAN, 19 września. — Z terenów włoskich, okupowanych przez nieprzyjaciela, donoszą dzienniki północno-włoskie, że młodzieży, powołanej do służby wojskowej na terenie Włoch, okupowanych nie szereguje się we włoskich formacjach bojowych, ale że zmuszona jest ona pełnić służbę pracy na tyłach frontu, przy czym częstokroć poddana jest pod rozkazy kolorowych przełożonych. Aby łagodzić obrzydzenie, panujące wśród tych młodzieży, żołnierzy, uważających, że nie uważa się ich jako żołnierzy w całym słowie znaczeniu, interweniować był zmuszony kilkakrotnie minister wojny rządu Bonomiowego.

MEDIOLAN, 19 września. — Donoszą z Rzymu, że rząd Bonomiowego zarządził zaszeregowanie partyzantów do policji bezpieczeństwa. Ze swej strony członkowie policji bezpieczeństwa zaprotestowali przeciwko temu grożąc strajkiem.

Przeszło 100.000 bezrobotnych w Rzymie

BERN, 19 września. — Szwajcarska agencja prasowa donosi z Chiasso, że według urzędowej statystyki w Rzymie jest obecnie przeszło 100.000 bezrobotnych.

Czerwona armia wmaszerowała do Sofii

SZTOKHOLM, 19 września. — Radio moskiewskie ogłosiło komunikat, podający do wiadomości, że w dniu 16-go września wojska sowieckie wmaszerowały do stolicy bułgarskiej Sofii.

## Dalszy marsz japoński w Chinach

TOKIO, 19 września. — Japońskie siły armii lądowej, współdziałając z operującymi w Chinach środkowymi japońskimi siłami wojennymi, które wmaszerowały do południowo-chińskiej prowincji Kwangsi, podjęły 9-go września nową ofensywę i posuwają się obecnie wzdłuż biegnącej rzeki Sikiang. Wojska japońskie operujące na prawym brzegu wspomnianej rzeki obsadzili 11 września nieprzyjacielski punkt oparcia Tohwe, w południowo-chińskiej prowincji Kwantung, przy czym zniszczyły jedną dywizję nieprzyjacielską. Kontynuują one swój marsz dalej naprzód w kierunku południowo-zachodnim.

Oddziały japońskie, maszerujące z Kwangczau, dotarły już 12-go września do pewnego nieprzyjacielskiego punktu oparcia na północ od Liczwang w prowincji Kwantung. W ten sposób wojska Czungkingu zostały całkowicie okrążone, przy czym Japończycy zajęli 16-go września najważniejsze miasto na tym obszarze — Szaokio.

szą na odcinku bojowym Lungling — 35.000 ludzi, na odcinku Teihgus — 18.000, a na odcinku Lamo — 15.000 żołnierzy.

TOKIO, 19 września. — Według poglądu futejszych kół wojskowych alianckich ofensywa desantowa na wyspę Piliulu w archipelagu Palau oraz na wyspę Morotai na archipelagu Moluków ma na celu uzyskanie odskoczni do ataków na Filipiny.

Główna Kwatery Cesarska doniosła, że alianci rozpoczęli swe obecne operacje dnia 6-go września silnymi nalotami na bazy japońskie na wyspy Jap, Celebes i na Filipinach. Ataki te zostały przeprowadzone przez samoloty silnej Floty liniowej, operującej w trzech oddzielnych formacjach: na wodach Palau, Halmahera i na wschód od Mindanau.

Po bombardowaniach przygotowawczych, trwających przeszło tydzień, nieprzyjacieli rozpoczęli 15 września akcję desantową na wyspę Piliulu i Morotai. Prasa notuje komunikat naczelnego dowództwa amerykańskiej Floty Pacyfiku. Według brzmienia tego komunikatu desant, przeprowadzający zbrojną flotą amerykańską, do której zaliczają się m. in. najbardziej nowoczesne okręty liniowe. Wzięły w nim udział jednostki desantu morskiego oraz oddziały armii. Alianci przynajmniej, że napotkali na bardzo gwałtowny opór. Siły oddziałów alianckich wysadzonych na Morotai określa się na jedną dywizję.

Operacje te, według poglądu Tokio, mają znaczenie o tyle, że są one pierwszą skoordynowaną ofensywą sił lądowych pod dowództwem generała Mac Arthura, które posunęły się naprzód na zachodniej części Nowej Gwinei aż do wyspy Szoutien i Floty Pacyfiku pod komendą admirała Nimitza.

TOKIO, 19 września. — Ze strefy pogranicza chińsko-Burmańskiego donoszą: Siły wojenne świeżo stroszarowane 39-ej dywizji nieprzyjacielskiej zostały całkowicie zniszczone przez Japończyków w rejonie Nukiang. Straty nieprzyjacielskie wyno-

Pomiędzy Maastricht a Akwizgranem oraz w rejonie Nancy wojska nasze w dalszym ciągu toczą ciężkie walki obronne ze znacznymi siłami nieprzyjacielskimi. Na pozostałych odcinkach frontu zachodniego rozbito liczne słabsze ataki nieprzyjacielskie. Nieprzyjaciela, który wiał się do Luneville wyparto. Masz przeciwalka na południe od miasta czyni dobre postępy.

Na gruzach Brestu wciąż jeszcze utrzymuje się sztolczone na wąskim terenie bahaterska załoga, mimo niewyżycie ciężkich ataków nieprzyjacielskich. Ciężkie walki szaleją również w twierdzy Boulogne.

Po wielogodzinnych atakach lotniczych nieprzyjacieli zdołali tam uzyskać włamanie od strony zachodniej, która zarygowano. Ataki nieprzyjacielskie, prowadzone na Dunkierkę, zalamaly się.

Ogień odwetowy broni V i na Londyn kontynuowano.

Na froncie włoskim ataki nieprzyjacielskie na odcinku Lucera — Pisticia pozostały bez skutku. Przy silnym wsparciu artylerii i lotnictwa przeciwnik przez cały dzień w coraz to nowych falach atakował w rejonie na północ od Florencji i nad wybrzeżem adriatyckim. W okluczających w straty walkach uderzono jego wszystkie próby przetłumienia.

Na granicy serbsko-bułgarskiej doszło

Nyheter” podajacy co następuje: „To, że Finlandia przeszła do obozu alianckiego nie oznacza jednak niestety, iż zapewniono jej niepodległość. Biorąc pod uwagę warunki wyznaczone Rumuni, nadzieje, podkladane w pertraktacjach moskiewskich, jak wydaje się, nie zostaną spełnione.

## Tłumy Finów uciekają do Szwecji

BERLIN, 19 września. — Donoszą z granicy fińsko-szwedzkiej: Wstrząsające sceny odgrywają się na granicy fińsko-szwedzkiej, od chwili zarządzenia zawieszenia broni. Tysiące rodzin fińskich opuściło dobrowolnie swa ojczyznę, aby uciec przed terrorem bolszewickim, który im już dwukrotnie dawał się we znaki. Przez długi szereg dni przedzielali się ci uchodźcy moziolnie po przez głębokie lasy i niezmierną tundrę. Na małych wózkach ciągną niektórzy za sobą reszki swego dobytku, inni znów dźwigają ostatnie swe mienie na plecach. Ze względu na to, że stosunki na granicy przybieraly charakter chaotyczny, zamknęły niemieckie siły niebezpieczające granicę na kilka godzin, aby zaprowadzić jakiś porządek i wspomagać możliwe zaprzęgnięcia ludność fińską w jej ucieczce. Od dwóch dni przejście przez granicę odbywa się bez zarzutu. Z godziny na godzinę wzrasta fala uchodźców.

## Łódź-torpeda -- nowy niemiecki środek wojenny

BERLIN, 19 września. — Rzeczoznawca marynarki udzielił przedstawicielom prasy zagranicznej wyjaśnień o nowym niemieckim środku bojowym. Z wywodów rzeczoznawcy wynika, że podobnie jak przy torpedzie jednosobowej, chodzi tu o pewną improwizację, która przy zastosowaniu niewielkich środków daje wysoki skutek. Kierowanie tą nową łodzią - torpedą odbywa się w taki sam sposób jak znanymi statkami, kierowanymi z odległości.

Łódź-torpeda, mały płaski stateczek, posiada kształt podobny do łodzi wysięgowej

i kierowana jest, z okrętu komenderującego, z odległości, skoro znajdzie się na obszarze ujęcia. Łódź-torpeda posiada załogę złożoną z jednego człowieka, który na dystansie około 220 metrów przed celem, nastawia wyszy zapalnik od ładunku wybuchowego, wydostaje się szybko z łodzi przy pomocy specjalnego aparatu-wyrzutni. Od tego momentu rozpoczyna się kierowanie z odległości z pokładu komenderującego, pozwalające na doprowadzenie łodzi-torpedy do ataku na okręt nieprzyjacielski.

Cała łódź-torpeda jest wielkim ciałem

wybuchowym o nadzwyczajnej wrażliwości na wstrząsy. Najbliższe zekniecie się jej ze statkiem przeciwnika wystarcza do wywołania się eksplozji, której działanie wywołuje takie skutki, że każdy w ten sposób storpedowany okręt tonie, względnie jeśli pojemność jego przekracza 10.000 ton, odnosi tak ciężkie uszkodzenia, że na długi czas traci zdolność użytkową dla nieprzyjacielskiej floty zaopatrzeniowej.

Za pomocą tego nowego środka walki storpedowano dotychczas 35 transportowców anglo-amerykańskich o łącznej pojemności 225.000 ton. Prawie wszystkie te statki poszły na dno w ciągu kilku minut.



Po zniszczeniu statków, na które były nastawione torpedy, okręty komenderujące zbierają z morza obsługę łodzi-torped, która posiada odpowiednie wyekwipowanie w postaci kamizełek nonwaliających używanych się na powierzchni wody oraz wodoszczelnych zegarków.

Niemiecki rzeczoznawca marynarki wskazał na to, że ten nowy środek walki posiada również naturalnie i punkty wrażliwe. Może być mianowicie łatwiej odkryty przez przeciwnika niż torpeda jednosobowa. Posiada natomiast te zalety, że nadaje się do łatwiejszego manewrowania. Wystrakowanie może się uchylić od przeciwnika nieprzyjacielskiego. Z wywodów rzeczoznawcy wynikało również, że nowe łodzie-torpedy mogą być używane grupami oraz że ich skuteczna akcja wkrótce stanie się bardziej głośna.

SZTOKHOLM, 19 września. — Agencja „TT” donosi, że rząd szwedzki zezwolił obecnie na przyjęcie 20.000 ewakuowanych osób fińskich do Szwecji, a mianowicie w miejscowości Rovaniemi i w okolicy. Rząd szwedzki upoważnił szefa oddziału rządu szwedzkiego, członka komisji pracy Mossberga, aby udzielił poparcia ministerstwu dla spraw socjalnych przy wykonywaniu tego postanowienia.

SZTOKHOLM, 19 września. — Jak podaje radio moskiewskie, mianowany na miejsce chorego premiera Hackzella kierownikiem delegacji fińskiej, mającej zawrzeć zawieszenie broni, fiński minister spraw zagranicznych Enckell przybył do Moskwy.

BERN, 19 września. — Komentarze szwedzkie o sprawie fińskiej podawane są ze szczególną uwagą w prasie szwajcarskiej. M. in. szwajcarska agencja telegraficzna przytacza artykuł prasowy „Dagens







